consedit. Erat in castris cesaris superiore tempore magnus
 terror & expectatio regiarum copiarum exercitus eius magis
 suspitione animi ante aduentum Iube commouebatur. Postq;
 uero castra castris contulit: despiciens eius copias omnem timo-
 rem deponit. Ita quam antea absens absuerat auctoritate
 eam omnem presens amiserat. Quo facto cuiusfacile fu-
 it illatum Scipioni additumq; animum regis aduentu-
 duciamq;. Nam postero die universalis suas regisq; copias cu
 elephantis. Lx. productas in aciem q; speciosissime potuit
 instruxit: ac paulo longius progressus absuis munitionibus
 haud ita diu commoratus se recipit in castra. Cesar postq;
 animaduertit Scipioni auxilia ferre que expectasset omnia
 conuenisse. neq; moram pugnandi ullam fore per iugum
 sumum cum copiis progreedi coepit: & brachia protinus
 deducere & castella munire. propiusq; Scipionem ca-
 piendo loca excelsa occupare contendit. Aduersarij magni-
 tudine copiarum consili proximum collem occupauerunt:
 atq; ita longius sibi progreendi eripuerunt facultatem.
 Eisdem collis occupandi gratia Labienus consilium ceperat:
 & quo propiore loco fuerat eo celerius occurrebat. Erat
 conuallis satis magna latitudine altitudine preupta. cre-
 bris locis speluncæ in modum subruptis que erat transgre-
 dienda cesari anteq; ad eum collem quem capere uole-
 bat perueniretur: ultraq; eam conuallem oliuetum uetus
 crebris arboribus condensum. Hic cum Labienus animad-
 uerisset cesarem si uellet eum locum occupare prius
 necesse conuallem oliuetumq; transgredi eorum loco
 peritus in insidijs cum parte equitatus leuiq; armatura
 consedit: & præterea post montem colleq; subito lece-
 sari ostenderat: & equites in occulto collocauerat: ut cu

ipse eximproniis legionarios adortus esset: ex colle equita-
tusse ostenderet: ut re dupli perturbatus cesar eiusq; exer-
citus neq; retro regrediendi: neq; ultra procedendi oblata
facilitate circumuentus concideretur. Cesare equitatu an-
te premisso inscius insidiarum cum ad eum locum uenis-
set abusione oblii preceptorum Labieni sue ueriti ne in
fossa ab equitibus opprimerentur: rari ac singuli de rupe
prodire: & summa petere collis. Quos cesaris equites co-
secuti: partim interfecerunt: partim uiui sunt potiti: de-
inde protinus collem petere contendunt: atq; eum de-
cuso labieni presidium celeriter occupauerunt. Labieni
cum parte equitum uix fuga sibi peperit salutem. Hac re-
per equites gesta: cesar legionibus opera distribuit: atq;
in eo colle quo erat potitus castra muniuit: deinde a suis
maximis castris per medium campum eregione oppidi
uzite quod inter sua castra & Scipionis in planiciem po-
situm erat: tenebatq; a Scipione duo brachia insi-
tuit duci: & ita erigere: ut ad angulum dextrum simis-
trumq; eius oppidi conuenirent. Hoc hac ratione opus
instruebat: ut cum proprius oppidum copias admouis-
set: oppugnareq; cepisset: tecta latera suis munitionibus
haberet: ne ab equitatus multitudine circumuentus:
ab oppugnatione deterretur: praeterea quo facilius col-
loquia fieri possent: & si qui perfugere uellent: id quod
antea sepe accidebat: magno cum eorum periculo tum
facile & sine periculo fieret. Voluit etiam experiri cu[m] pro-
pius hostem accessisse: haberet: ne in animo dimicare. Ac-
cedebat etiam ad reliquas causas quod si locus depresso
erat: puteiq; ibi non nulli fieri complures poterant: aq;
tione enim longa & angusta utebantur. Dum hec ope-